Дело №1-103/2025

УИД 23RS0056-01-2025-001116-45

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 27 августа 2025 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе 

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Григорян Ю.В., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Успенского района Кувикова В.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Коллегии адвокатов Краснодарского края «Правовед» ФИО2, действующего на основании ордера №533569, удостоверение №2836,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее (полное) общее образование, военнообязанного, состоящего в браке, имеющего троих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО1 03.07.2025, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, находясь на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, обнаружил кусты наркотикосодержащего растения Конопля, с которых в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборвал верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 275,11 грамма (высушенного при температуре + 110°С до постоянной массы), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, которые ФИО1 поместил в полимерный пакет. После незаконного приобретения частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), ФИО1 часть употребил путем курения, а оставшуюся часть массой 275,11 грамм поместил в полиэтиленовый пакет.

После незаконного приобретения указанных выше частей наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) ФИО1 без цели сбыта стал незаконно хранить при себе до 18 часов 35 минут 03.07.2025, когда находясь на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты> при виде сотрудников полиции с целью ухода от ответственности, отбросил находящийся при нем пакет с частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) на железнодорожную насыпь. 03.07.2025, в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия вышеуказанный пакет с частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis) массой 275,11 грамма, обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении также подтверждают следующие доказательства.

Показания подозреваемого ФИО1, оглашенные в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что 03.07.2025 примерно в 18 часов 05 минут он двигался вдоль железной дороги и увидел несколько кустов дикорастущего растения конопля. Оборвав верхушечные части и листья с нескольких кустов, он сложил их в находящийся при нем полимерный пакет. Часть собранной конопли он поместил в сигарету, которую выкурил без остатка. Примерно в 18 часов 35 минут он увидел ехавший ему навстречу легковой автомобиль, который при подъезде к нему стал останавливаться. Он с целью перейти на другую сторону железной дороги поднялся на железнодорожную насыпь, но в этот момент автомобиль остановился вблизи от него. Он испугавшись, предположил, что в автомобиле находятся сотрудники полиции, поэтому, желая избежать ответственности за приобретение и хранение наркотического средства конопли, в 18 часов 35 минут отбросил в сторону от себя вышеуказанный полимерный пакет с ранее сорванной коноплей на участок местности вдоль железнодорожного полотна, находившийся рядом с ним. Пакет с коноплей упал на насыпь около железнодорожного полотна. Вышедшие в это время из автомобиля трое молодых мужчин в гражданской одежде подошли к нему и представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения.. Через некоторое время к ним на место, где он был остановлен сотрудниками полиции, прибыла следственно-оперативная группа ЛОП на ст. Армавир. По поводу обнаруженного он пояснил всем участвующим лицам, что в полимерном пакете находится ранее сорванная им конопля, которую он нарвал самостоятельно 03.07.2025, около 18 часов 20 минут, находясь недалеко от места его задержания, с нескольких кустов дикорастущей конопли для последующего личного употребления путем курения, без цели сбыта. 

Показания обвиняемого ФИО1, оглашенные в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что в пакете его конопля, которую он сорвал 3 июля 2025 года, около 18 часов 20 минут, недалеко от места задержания. Он сорвал ее с нескольких кустов дикорастущей конопли, чтобы использовать для личного употребления, без цели сбыта. Когда он шел вдоль железнодорожного пути, рядом остановился автомобиль. Он испугался и выбросил пакет на насыпь. В ходе осмотра, с участием эксперта, пакет с коноплей изъяли. 

Показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что работает в должности оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст. Армавир. Было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 03.07.2025 около 18 часов 05 минут находясь в районе путепровода через железную дорогу ст. Коноково, их внимание привлек объект «Наблюдения», а именно ФИО1, который пешком шел вдоль железнодорожного полотна по направлению со стороны сахарного завода в с. Успенское Краснодарского края, при этом постоянно осматривался по сторонам, вел себя осторожно. 18 часов 10 минут ФИО1 перешел железнодорожное полотно в сторону 

<

адрес>, спустился в сторону растительности вдоль железнодорожного полотна, после чего скрылся от наблюдения. Далее 03.07.2025 около 18 часов 25 минут ФИО1 вышел из сорной растительности, при этом последний держал в руке полиэтиленовый пакет белого цвета с содержимым внутри и направился через железнодорожное полотно к грунтовой дороге, расположенной вдоль железнодорожного полотна по направлению с. Коноково, Успенского района Краснодарского края. 03.07.2025 около 18 часов 35 минут они выдвинулись к ФИО1 на встречу с целью проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Напротив 

<

адрес> при виде них ФИО1 стал переходить на другую сторону железнодорожного полотна и из своей правой руки бросил полимерный пакет с содержимым себе под ноги. Они подошли к ФИО1, представились. ФИО1 признался, что в пакете находится наркотическое средство конопля, которую он нарвал недалеко от данного места, которую собирался употребить лично, без цели сбыта. ФИО1 указал на участок местности, расположенный недалеко от железнодорожного полотна, и пояснил, что именно на данном участке местности он нашел дикорастущее растения «конопля», с которых оборвал листья и верхушечные части конопля, который сложил в вышеуказанный полимерный пакет, для личного употребления без цели сбыта. 

Протокол осмотра места происшествия от 03.07.2025, схемой и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 50 минут 03.07.2025 был осмотрен участок местности 

<

адрес>, на расстоянии 3 см, от крайней железнодорожной рельсы, имеющий географическими координатами 

<

адрес>, в колее обнаружен полупрозрачный полимерный пакет с массой растительного происхождения. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО1 пояснил, что в данном полимерном пакете находится наркотическое средство «конопля», которую он приобрел 03.07.2025 в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут около железнодорожной дороги для личного пользования без цели сбыта. 

Заключение эксперта №80 от 04.07.2025 и приложение к нему, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое 03.07.2025 является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). На ватных тампонах со смывами обеих руке ФИО1 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. 

Протокол осмотра предметов (документов) от 08.07.2025, и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены: части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) высушенного при температуре +1100С до постоянной массы - 275,00 грамма; полимерный пакет, белого цвета с надписью красящим веществом красного цвета «Магнит»; два бумажных пакета со смывами с левой и правой рук ФИО1 

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от 08.07.2025 - части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis); полимерный пакет, белого цвета с надписью красящим веществом красного цвета «Магнит»; два бумажных пакета со смывами с рук ФИО1 

Сопроводительное письмо «О предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности» от 07.07.2025, которым в ЛО МВД Росси на ст. Кавказская предоставлены результаты ОРМ «Наблюдение» проведенного в отношении ФИО1

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд рег.№3863 от07.07.2025, которым в ГУР ЛОП на ст. Армавир предоставлены документы ОРМ «Наблюдение» проведенного в отношении ФИО1

<

данные изъяты>

Рапорт ст. о/у ГУР ЛОП на ст. Армавир капитана полиции ФИО3 №471 от 02.07.2025 о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1

Рапорт ст. о/у ГУР ЛОП на ст. Армавир капитана полиции ФИО3 №473 от 04.07.2025 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1

Справка-меморандум №472 от 04.07.2025, в согласно которой 03.07.2025 в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 35 минут в непосредственной близости ж/д дороги, в лесополосе расположенной на 1678 км перегона «

<

адрес>, в отношении ФИО1, было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение». 

<

адрес>», выявлен ФИО1 В момент задержания ФИО1, сбросил полиэтиленовый пакет белого цвета с содержимым внутри на землю около ж/д полотна, вышеуказанный пакет с содержимым упал между рельс. 

Анализируя поведение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления, действия после него, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд считает, что вина подсудимого доказана полностью. 

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на приобретение и хранение наркотикосодержащего растения конопля в крупном размере, общей массой 275,11 грамма.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких, является умышленным, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

По месту жительства ФИО1 администрацией Коноковского сельского поселения характеризуется отрицательно. По месту работы ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие троих малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия его жизни, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, возложив на него дополнительные обязанности. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа суд считает возможным не применять. По мнению суда для исправления подсудимого будет достаточно основного наказания.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

При назначении наказания суд также учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Части наркотикосодержащего растения конопля, полимерный пакет, два бумажных пакета со смывами с рук ФИО1, подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 304,307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком три года. 

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности:

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять место постоянного жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: части наркотикосодержащего растения конопля; полимерный пакет; два бумажных пакета со смывами с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд путем подачи апелляционной жалобы, представления, в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков